^A Blagdan proslave progona kraljeva iz Rima (*Fugalia, Regifugium*), 24. veljače svake godine. (op. prev.)

^B Misli se na sadržaj knjiga VIII-XII.

^B Svećenici velike majke Cibele, koji su sami sebe škopili, a ime Gali potječe im od rijeke Gal (*Gallus*) u Galateji (op. prev.).

iustitiam iuventutem, publice recitari leges deorum quam laudari inaniter leges atque instituta maiorum! Omnes enim cultores talium deorum, mox ut eos libido percipuerit *ferventi*, ut ait Persius, *tincta veneno*¹⁰, magis intuentur quid Iuppiter fecerit, quam quid docuerit Plato vel censuerit Cato. Hinc apud Terentium flagitiosus adulescens spectat tabulam quamdam pictam in pariete,

*ubi inerat pictura haec, Iovem
Quo pacto Danaae misisse aiunt quondam in gremium
imbrem aureum*¹¹,

atque ab hac tanta auctoritate adhibet patrocinium turpitudini suae, cum in ea se iactat imitari deum.

At quem deum!

inquit;

*qui templa caeli summo sonitu concutit.
Ego homuncio idⁱ non facerem? Ego vero illud feci
ac libens*¹².

Turpia sunt
mystica deorum
atque theatra.

8. At enim non traduntur ista sacris deorum, sed fabulis poetarum. Nolo dicere illa mystica quam ista theatra esse turpiora; hoc dico, quod negantes convincit historia, eosdem illos ludos, in quibus regnant figmenta poetarum, non per imperitum obsequium sacris deorum suorum intulisse Romanos, sed ipsos deos, ut sibi sollemniter ederentur et honori suo consecrarentur, acerbè imperando et quodam modo extorquendo fecisse; quod in primo libro brevi commemoratione perstrinxi¹³. Nam ingravescente pestilentia ludi scaenici auctoritate pontificum Romae primitus instituti sunt¹⁴. Quis igitur / in agenda vita non ea sibi potius sectanda arbitretur, quae actantur ludis auctoritate divina institutis, quam ea, quae scriptantur legibus humano consilio promulgatis? Adulterum Iovem si poetae fallaciter prodiderunt, dii utique casti, quia tantum nefas per humanos ludos confictum est, non quia neglectum, irasci ac vindicare debuerunt. Et haec sunt scaenorum tolerabiliora ludorum, comoediae scilicet et tragoediae, hoc est fabulae poetarum agenda in spectaculis multa rerum turpitudine, sed nulla saltem, sicut alia multa, verborum obscenitate compositae; quas etiam inter studia, quae honesta ac liberalia vocantur, pueri legere et discere coguntur a senibus.

CC 41

ⁱ hoc M.

¹⁰ PERZIJE, *Sat.* 3, 37.

¹¹ TERENCEJE, *Eun.* 584—585.

¹² TERENCEJE, *Eun.* 590—591; usp. AUG., *Confess.* 1, 16, 26; i uz gl. 12.

¹³ VARON, *Antiq.*, fr. 168; usp. I, 32.

¹⁴ VARON, *Antiq.*, fr. 167; LIVIJE, *Ab Urbe cond.* 7, 2, 1—3.